⁸³ *Simpl. et mansuetis.*] Sic ser. et edd. Unus Leidensis habet et *omissis*, i. e. negligentibus, et lentis: quod est Terentianum verbum et exquisitum, et valde h. l. aptum. Nec id a librario natum esse potest, ut bene Oudendorpius judicat.

⁸⁴ *Stultitia vestra, id, quod &c.*] Sic hunc locum ducibus libris ser. et edd. vett. refinximus, ex vulgato *st. v. est, qui, quod erat*: quod nemini perito sa-

tis placeat.

⁸⁵ *Sed ista tamen amic.—sitis, vos me privastis.*] Sic hic locus est in vulgatis: at in Mss. pluribus et melioribus, etiam Lips. et edd. pr. ut 1474. Med. pr. Omniib. Med. sec. Junt. sic est, ut edidi: eaque est legitima et usitata in hoc genere forma. Vulgatum primus dedit Aldus; sed e scriptis libris: nam plane sic est in Ms. Cort.

vita, et odium in oratione, si inconsiderate tractes. Quare, quemadmodum ⁸⁶ratione in vivendo fugitur invidia, sic in dicendo, consilio vitatur odium.

39 Descriptio nominatur, quæ rerum consequentium conti-
 51 net perspicuam et dilucidam cum gravitate expositionem, hoc modo: Quodsi istum, iudices, vestris sententiis libera-
 veritis, statim sicut e cavea leo missus, aut aliqua tæterrima bellua soluta ex eatenis, volitabit et vagabitur in foro, ⁸⁷acuens dentes multos, in cuiusque fortunas, in omnes amicos atque inimicos, notos atque ignotos incursans; aliorum famam depeculans, aliorum caput oppugnans, aliorum domum atque omnem familiam perfringens, rempublicam funditus labefactans. Quare, iudices, eijcite eum de civitate, liberate omnes formidine; vobis denique ipsis consulite. nam si istum impunitum dimiseritis, in vosmet ipsos, mihi credite, feram et truculentam ⁸⁸bestiam immiseritis. Item, Nam si de hoc, iudices, gravem sententiam tuleritis, uno iudicio simul multos jugulaveritis. grandis natu parens, cuius spes senectutis omnis in hujus adolescentia posita est, quare velit in vita manere, non habebit: filii parvi, privati patris auxilio, ludibrio et despectui paternis inimicis erunt
 b. oppositi: tota domus hujus indigna concidet calamitate: at inimici statim sanguinolenta palma, crudelissima victoria potiti, ⁸⁹insultabunt in horum miseras, et superbi re simul et verbis invehentur. Item, Nam ⁹⁰neminem vestrum fugit, Quirites, capta urbe, quæ miseriæ consequi soleant: arma qui contra tulerint, statim crudelissime trucidantur: cæteri, qui possunt per ætatem et vires laborem ferre, rapiuntur in servitum: qui non possunt, vita privantur: uno denique atque eodem tempore domus hostili ⁹¹flagrat incendio, et quos natura, aut voluntas necessitudine, aut benivo-

⁸⁶ *Ratione in vivendo.*] Restitui verterem et veram lectionem e Mss. et edd. vert. cui Gruterus substituit *ratione vivendi*, deceptus aduetudine hujus formæ. *ratione in vivendo* et *consilium in dicendo* concinne sibi respondent.

⁸⁷ *Acuens multos dentes.*] *Multos* sine dubio vitiosum est. Unam lectionem variam reperi in libris *inultos*, quod habet ed. Mediol. prima; venitque nonnullis in mentem per conjecturam. Sed id non habet commodum sensum. Optimum fortasse fuerit delere verbum, ut fecit Lambinus. Infra c. 49. sunt *dentes adunci*: sed hi non satis apti verbo acuendi videantur.

⁸⁸ *Bestiam immiseritis.*] Auctoribus libris ser. et edd. delevi medium verbum *iudices*: quod sua sponte appare-

bat redundare non bene.

⁸⁹ *Insultabunt.*] Ms. Lips. *exsultabunt*.

⁹⁰ *Neminem vestrum fugit, Qu.*] Pro *nostrum* Mss. plures et edd. pr. omnes habent *vestrum*; quod sine dubio aptius est.

⁹¹ *Flagrat incendio.*] Sic latinities lege dudum correxeram, cum inter var. Lect. Grævianas idem reperi, tanquam ex edd. sumtum: quas ego ignoro: nisi quod Lambinum reperi edidisse *flagrant*, reprehensus propterea a Grutero. Sciendum est, in his licenter variasse librarios: velut in Ms. Lips. hoc ipso in loco est etiam *trucidabuntur*. Itaque nisi legem latinities sequamur, nil certi erit. Vulg. *flagrabit*.

lentia conjunxit, distrahuntur: liberi partim e gremiis parentum diripiuntur, partim in sinu jugulantur, partim ⁹²ante pedes constuprantur. nemo, judices, est, qui possit satis rem consequi verbis, ⁹³nec referre oratione magnitudinem calamitatis. Hoc genere exornationis, vel indignatio, vel misericordia potest commoveri, cum ⁹⁴res consequentes comprehensæ universæ perspicua breviter exprimuntur oratione.

Divisio est, quæ rem ⁹⁵semovens ab re, utramque absolutam, ratione subjecta; hoc modo: Cur ego nunc tibi quicquam ⁴⁰objiciam? si probus es, non meruisti: sin improbus, non commoveris. Item, Quid nunc ego ⁹⁶de meis promeritis prædicem? si meministis, obtundam: sin obliti estis, cum re nihil egerim, quid est, quod verbis proficere possim? Item, Duæ res sunt, quæ possunt homines ad turpe compendium commovere, inopia atque avaritia. Te avarum in fraterna divisione cognovimus: inopem atque egentem nunc videmus, qui potes igitur ostendere, causam maleficii non fuisse? Inter hanc divisionem, et illam, quæ de partibus orationis tertia est, de qua in libro primo diximus secundum narrationem, hoc interest: illa dividit per enumerationem, aut per expositionem, quibus de rebus in tota oratione disputatio futura sit: hæc se statim explicat, et brevi duabus aut pluribus partibus subjiciens rationes, exornat orationem.

Frequentatio est, cum res in tota causa dispersæ coguntur in unum, quo gravior, aut acrior, aut criminiosior oratio sit, hoc pacto: A quo tandem abest iste vitio? quid est, judices, cur velitis eum liberare? Suae pudicitiae proditor est, insidiator alienæ; cupidus, intemperans, petulans, superbus; impius in parentes, ingratus in amicos, ⁹⁷infestus in

⁹² *Ante pedes const.*] Mss. edd. fluctuant inter *ædes, patres* &c. item viri docti conjecturis inter *lares, penates*, quod Oudend. placebat; insectia aut negligentia. Aptissima ista junguntur, *gremium, sinus, pedes*, qui non sunt divellendi. *Ante pedes* est coram, in conspectu. v. Clavis in h. v.

⁹³ *Nec referre.*] Legendum est, *nec, qui referre*, ut recte se habeat oratio. *Pro referre* Mss. duo ap. Oud. *efferre*, quod placet Oudendorpio.

⁹⁴ *Res consequentes comprehensæ universæ.*] Semper me offendit hic locus duritie sua. Sed libri nec scripti, nec editi juvant, qui in hac lectione consentiunt. Prima suspicio est de verbo *consequentes*: in quo potest esse glossa verbi *comprehensæ*, quod de rebus nexis inter se dicitur exquisite, ut

de periodis: unde ap. Cic. N. D. II, 59. *comprehensio rerum est nexus r. v.* Clav. Sin malis *comprehensæ* accipere, unum in locum congestæ et collatæ, *universæ* supervacua erit. Sed nihil hic certi, aut satis probabile esse potest, sine libris.

⁹⁵ *Semovens ab re.*] Sic *ab* pro *a* Mss. plures et edd. pr. estque melius.

⁹⁶ *De meis promeritis.*] Delevi *promeritis* post *meis*. In quo est manifestus Germani librarii partus, et dedi cum Grævio e Cod. Erf. *promeritis*.

⁹⁷ *Infestus in cognatos.*] Quod Gron. e Mss. suis notat et præfert, *inf. cognatis*, etiam Grævius in Erfurt. reperit, estque et in veteribus edd. Grævius quidem recipit in textum: ego vulgatum servo. est enim concinnius propter similitudinem cum ceteris membris.

cognatos, in superiores contumax, in æquos et pares fastidiosus, in inferiores crudelis, denique in omnes intolerabilis. 53 Eiusdem generis est illa frequentatio, quæ plurimum conjecturalibus causis opitulatur, cum suspiciones, quæ separatim dictæ, minutæ et infirmæ erant, unum in locum coactæ rem videntur perspicuam facere, non suspiciosam, hoc pacto: Nolite igitur, nolite, iudices, ea, quæ dixi, separatim spectare: sed omnia colligite, et conferte in unum.

41 Si et commodum ad istum ex illius morte veniebat, et vita hominis est turpissima, animus avarissimus, ⁹⁸ fortunæ familiaris attenuatissimæ, et res ista bono nemini præter istum ^{p. 57.} fuit: neque alius quisquam æque commode, * neque iste aliis commodioribus rationibus facere potuit: neque præteritum quicquam est ab isto, quod opus fuerit ad maleficium: neque factum, quod opus non fuerit: et cum locus idoneus maxime quæsitus, tum occasio aggrediendi commoda, tempus adeundi opportunissimum, spatium conficiendi longissimum sumtum est, non sine maxima occultandi ⁹⁹ et perficiendi maleficii spe: et præterea ante, quam occisus homo is est, iste visus est in eo loco, in quo occisio facta, solus: paullo post in ipso maleficio, vox illius, qui occidebatur, audita: deinde post occisionem, istum multa nocte domum rediisse constat: postera die titubanter et inconstanter de occisione illius locutum: hæc partim testimoniis, partim quæstionibus et argumentis omnia comprobantur, et rumore populi, quem ex argumentis natum, necesse est esse verum: vestrum est, iudices, ¹⁰⁰ his in unum locum collatis, certam sumere scientiam, non suspicionem maleficii. Nam unum aliquid, aut alterum potest in istum casu cecidisse suspiciose: ut omnia inter se a primo ad postremum conveniant ¹ [maleficia], necesse est casu non posse fieri. Vehemens est hæc exornatio, et in conjecturali constitutione causæ ferme semper necessaria, et in ceteris generibus causarum, et in omni oratione adhibenda nonnunquam.

⁹⁸ *Fortuna familiares attenuatissimæ.*] Sic fere libri ser. et edd. vett. quod sine dubio melius est vulgato *fortuna rei fam. attenuatissima*. Nam de pecuniis non *fortuna* sed *fortuna* dicuntur. Quidam etiam libri *familiares* omittunt, ut ed. Mediol. prima: quod etiam magis placet. Conjectura Gronovii *fortuna rei familiaris att.* est in ed. Aldi: mihi non placet: nec exempla similia sunt.

* *Neque iste.*] Suspiciatus sum ipse, quia opponitur, nec alius quisquam.

⁹⁹ *Et perficiendi.*] Absunt hæc a pluribus libris scriptis: quod valde pla-

cet: saltem ordo verborum *occultandi et perficiendi* mutandus cum Lambino. Mox post *audita delevi est*, quod abest libris melioribus.

¹⁰⁰ *His in unum locum.*] Mss. quidam boni addunt *et non male*, ut iudicabat Grævius, sed tamen non necessarium puto.

¹ *Maleficia.*] Hoc rectum esse non potest: *maleficio*, quod in paucis ser. reperitur, est a correctore. Itaque sequor Lambinum, qui pro spurio repudiat. Sed tamen in textu reliqui uncis inclusum.

Expolitio est, cum in eodem loco manemus, et aliud atque ⁴² aliud dicere videmur. Ea dupliciter fit, si aut eandem plane ⁵⁴ rem dicemus, aut de eadem re. Eandem rem dicemus, non eodem modo (nam id quidem obtundere auditorem est, non rem expolire) sed cominutate. Commutabimus tripliciter, verbis, pronuntiando, tractando. Verbis commutabimus, cum, re semel dicta, iterum, aut sæpius aliis verbis, quæ idem valeant, eadem res proferetur, hoc modo: Nullum tantum est periculum, quod sapiens pro salute patriæ vitandum arbitretur. Cum agetur ² incolumitas perpetua civitatis; qui bonis erit rationibus præditus, profecto nullum vitæ discrimen sibi pro fortunis reipublicæ fugiendum putabit: et erit in ea sententia semper, ut pro patria studiose quamvis in magnam descendat vitæ dimicationem. Pronuntiando cominutabimus, si tum in sermone, tum in acrimonia, tum in alio atque alio genere vocis atque gestus, eadem verbis commutando, ³ pronuntiationem quoque vehementius immutabimus. Hoc neque commodissime scribi potest, neque parum est apertum. quare non eget exempli. Ter- ⁵⁵ tium genus est commutationis, quod tractando conficitur, si sententiam trajiciemus aut ad sermocinationem, aut ad exsuscitationem. Sermocinatio est, (de qua planius paullo ⁴³ post suo loco dicemus, nunc breviter ad hanc rem, quod satis sit, attingemus,) in qua constituetur alicujus personæ oratio accommodata ad dignitatem, hoc modo, ut, quo facilius res cognosci possit, ne ab eadem sententia recedamus: Sapiens, qui omnia reipublicæ causa suscipienda pericula putabit, sæpe ⁴ ipse secum sic loquetur: Non mihi soli, sed etiam, atque adeo multo potius, natus sum patriæ: vita, quæ fato debetur, saluti patriæ potissimum solvatur. Aluit hæc me? tute atque honeste produxit usque ad hanc ætatem: muniit meas rationes bonis legibus, optimis moribus, honestissimis disciplinis. Quid est, quod a me satis ei persolvi possit, unde hæc accepta sunt? Quia hæc loquitur secum sapiens, sæpe ego in periculis reipublicæ nullum ipse periculum fugi. Item mutatur res tractando, si traducitur ad exsuscitationem, cum et nos commoti dicere videamur,

² *Incolunitas perpetua.*] Valde friget epitheton *perpetua*. itaque a glossatore additum credo. Precari incolunitatem perpetuam possumus, sed non in hac forma addi convenit hæc epitheton.

³ *Pronuntiationem.*] Accusativum pro ablat. reposui e libris scr. ap. Oud. et nostris, edd. 1474. Mediol. pr. quod inprimis verbum *vehementius* requirit, quod ad pronuntiationem necessario

refertur.

⁴ *Ipsæ secum sic loquetur.*] Sic edidi e perpetua consuetudine Latinorum in hac figura. Vidit Lambinus, qui addidit *ita*. Illud usitatius, et facilius excidere potuit. *Pro loquitur etiam loquetur* ed. Mediol. sec. Junt. quod sane propter *putabit* necessarium est. *Loquitur* desiderat *putat* vel *putet*. Decepit librariorum vel correctores, quod infra est *loquitur*.

et auditoris animum commovemus, sic: Quis est tam tenui cogitatione præditus, cujus animus tantis angustiis invidiæ continetur, qui non hunc hominem studiosissime laudet, et sapientissimum judicet, qui pro salute patriæ, pro incolunitate civitatis, pro reipublicæ fortunis, quamvis magnum atque atrox periculum studiose suscipiat, et libenter subeat? Equidem hunc hominem magis cupio satis laudare, quam possum: idemque hoc certo scio vobis omnibus usu venire.

56 Eadem res igitur his tribus in dicendo commutabitur rebus, verbis, pronuntiando, tractando: sed tractando dupliciter, sermocinatione, et exsuscitatione. Sed de eadem re cum dicemus, pluribus utemur commutationibus. Nam cum rem simpliciter pronuntiaverimus, rationem poterimus subijcere: ⁵ deinde dupliciter, vel sine rationibus vel cum rationibus, pronuntiare sententiam: deinde afferre contrarium; de quibus omnibus diximus in verborum exornationibus: deinde simile et exemplum, de quo suo loco plura dicemus:

44 deinde conclusionem; de qua in secundo libro, quæ opus fuerunt, diximus, demonstrantes, argumentationem quemadmodum concludere oporteat. ⁶ In hoc libro docuimus, cujusmodi esset exornatio verbi, cui conclusioni nomen est. Ergo hujusmodi vehementer ornata poterit esse expositio, quæ constabit ex frequentibus verborum exornationibus et sententiarum. Hoc modo igitur septem partibus tractabitur. sed ab ejusdem sententiæ ⁷ non recedemus exemplo, ut scire possis, quam facile præceptione rhetorica res simplex mul-

57 tiplici ratione tractetur. Sapiens nullum pro republica periculum vitabit; ideo quod sæpe fit, ut, cum pro republica perire noluerit, necessario cum republica pereat. Et quoniam sunt omnia commoda a patria accepta, nullum incommodum pro patria grave putandum est. ergo qui fugiunt id